

ته قینه وهی داهاتوو له ههولیر دهبی یان له کهرکوک؟ ... وهاب شاه محمد

چاوخشانیک به سهر کاره تیروورستیگانی کوردستان پاش رووخانی رژیمی به عس چه ند راستیک ده خاته روو که پیویسته زور به ووردی لیکۆلینه وهو شیکردنه وه یکی زانستی بو بکریت. زور له کاره تیروورستیگان که عیراق به گشتی وه کوردستان به تایبه تی گرتۆته وه وا باس ده کریت که گرووی الزرقاوی، که به شیکی ناو القاعده به ریوهی ده بات، ئه گهرچی خوشیان زور جار به بهرپرسیاری ئه م کارانه ده زانن، به لام ده بی پیش ئه وهی ئیمهش هه مان بیرمان هه بیته چه ند راستیک ده باره ی ئه و ته قینه وانه باس بکریت ده باره ی کات و شوینی ئه نجامدانی ئه و کارانه.

گرووی الزرقاوی ناتوانیت هه موو ئه و کارانه ئه نجام بدات له ولاتیکی گه وره ی وه ک عیراق و وابه ئاسانی بتوانی له ناوچه یکی فراوان و بهر بلاو ئه و هه موو کارانه به ریوه بات. بو ئه نجامدانی ئه م کارانه پیویسته خه لکیکی زور و سه رمایه یکی زور له ژیر ده ستدابیته، ئه گینا وابه ئاسانی ناکریت ئه نجام بدریت. رژیمی به عس هه موو ئه گه ره کانی خستبووه پیش چاو، به تایبه تی 15 سالی رابردوو، که ئه گه ر بیته و هیرشیکی ده ره کی خرایه سه ر چون بتوانی شه ری ئه و هیزه تازانه ی ناو ولات بکات، بو ئه وهش پاره وپوول و خه لکانیکی زور ته رخان کران که به ره ژه وه ندیگانی خویمان و نه وه کانیا ن به مانه وه ی ئه و رژیمه به ندبوو. خه لکانیک که له رابردوو ته نانه ت خواردی شه ویا ن بو پایدا ناکرا، به لام له کاتی ده سه لاتی به عس نه ک ته نها بوون به خاوه ن ده سه لات، به لکو له ریگی ئه و ده سه لاته به رفراوانه ی هه یا ن بوو، خویمان به خاوه نی خه لک و ولات ده زانی.

ئه م خه لکانه به رووخانی رژیمی به عس هه موو ئه و ده سه لاته یا ن له ده ست چوو، نه ک هه ره ئه وهش به لکو کونه مشکیا ن لی ببو به قه یسه ری، ئه ویش به گۆی ئه و تاوانانه ی که له کاتی رژیمی به عس ئه نجامیا ن دابوو. ئه م لایه نه ی سه ر به به عس گه وره تریا ن لایه ن که ده کرئ له خانه ی ئه و کاره تیروورستیانه ی ئه مرۆی ناو عیراق ئه نجام ده ده ری ناو بیری ن. ئه م لایه نه شه ره زایکی ته واویان بو شه رو دژایه تی کردنی لایه نه سیا سیگانی دوارۆژی ناو عیراق په یدا کردبوو، خوشیا ن بو روژیکی وه ک ئه مرۆش ئاماده کردبوو.

زۆربه ی زۆری ئه و کاره تیروورستیانه ی عیراق و کوردستانی گرتۆته وه به چه ند جو ریکی وه یا ن له ریگی خۆ ته قینه وه ی که سه کان خویمان Minibuss, BMW, Opel ئوتۆمبیلی وه ک به گیانی خو یانه وه ئه نجام ده درئ. ئه و خه لکانه ی که ئه م کارانه ئه نجام ده دن TNT ته ویش به به ریژه یکی زۆری خه لکی ناوچه که نیین، ئه گه ر خه لکی ناوچه که ش بن ئه و له چینیکی تایبه تی خه لکه که ن که یا ن که سیکیان کاتی خۆی به ده ست لایه نیکی کوردی کوژراوه، یا ن له رابردوو کیشه یکیان له گه ل یکی له لایه نه کوردستانیگان هه بووه، وه یا ن که سانیکن که تیکه ل به یکی له لایه نه ئیسلامیگانی ناو کوردستان بوون کاتی خۆی و له بهر بییری تونده ویا ن لیان جیا بوونه ته وه.

ئه نجامدانی کاریکی تیروورستی له و جو ره ی له کوردستان ئه نجام ده دریت، ناکرئ که سانیکن نه خشه و پیلانی بو دابریژن ئه گه ر شه ره زایکی ته واویان له سه ر ئه و شار و ناوچانه نه بیته که کاره که ی تیا ئه نجام ده دن. پیش ئه نجامدانی کاره کانشیا ن پیویستیان به کۆنترۆل کردنی ناوچه که هه یه بو ماوه یک بو ئه وه ی ئه گه ره کانی سه رکه وتن و سه رنه که وتنی کاره که یا ن بزانی.

21-11-2005 18:26 بهکاتی ناوهندی ئه وروپا

له وه ده چي که ئه م گرووپانه به 3 ستاف کاربکه ن، ستافی 1 پیلان داده ریژیت وه بنکه کانیا ن له ده ره وه ی ناوچه کوردستانیکانه. ستافی 2 کاری کۆنترۆل کردنی ریگاوبانه کان ده کات، ئه ویش به وه ی پيش ئه نجامدانی کاره کان ماوه یك هاتووچۆ نیوان شاره دیاریکراوه که وه بنکه ی پیلان دانانه که ده که ن بۆ دنیابوون له بردن و هاوردنی ئه و ئۆتۆمبیله مینریژکراوانه. له وه ش ده چي ده زانن که کام له بنکه ی کۆنترۆله کانی نیوان شاره کان و بنکه ی پیلان دانانه که لاوازه و به ئسانی ده کری ئه و ئۆتۆمبیلانه ی پیاتیپهر بکری ت. ستافی 3 کاری لۆجستی ئاماده ده کات بۆ کاره تیروورستیکه، ئه مه ش که سانیکن که خه لکی شاره که ن یان له شاره که نیشته جین و شاره زایکی ته وایان له سه ر شوینی دیاریکردنی ته قینه وه که هه یه، هه ر ئه مانه شن که سیگنالی کۆتای ده ده نه بنکه ی پیلاندانان بۆ ئه نجامدانی کاره که.

دیاری کردنی شاری ته قینه وه که زۆرگرنکه به لایانه وه، چوونکه ده بی ت هاوردنی ئه و ئۆتۆمبیلانه بۆ جیگای ته قینه وه ی بی هچ کیشه یك ئه نجام بدری ت، بۆیه کاره کانیا ن له و ناوچانه ئه نجام ده دن که له رووی جوگرافی و کۆنترۆل کردنه وه له باربی ت. ئه و شارانه ی که عه ره بی هاوردی تیایه باشتترین جیگایه بۆ ئه نجامدانی کاره که یان کردنی به بنکه ی لاوه کی پيش ئه نجامدانی کاره کانیا ن. شاریکی وه ک که رکوک که به ده یه ها هازار پیایوی به عسی کۆنی تیانیشته جی کراوه باشتترین بنکه ی پيش ئه نجامدانی کاره کانیا نه، پاشان ئه و ناوچانه عه ره بیانه ی که له ناوچه کوردستانیکانه وه نزیکن.

له وه ده چي ت که بنکه ی کۆنترۆل کردنی نیوان شاره کانی هه ولیر یان که رکوک له گه ل بنکه ی هاوردنی ئه و ئۆتۆمبیلانه له رووی شاره زایه وه زۆر لاوازی بی ت، ئه و که سانه ی له و بنکانه کارده که ن شاره زایکی ئه و تۆیان له کاره کانیا ن نه بی ت، یان که م ترخه میکی زۆر له جوړی کاره کانیا ن هه یه. کارمه ندانی بنکه ی کۆنترۆله کان له رووی زمانه وانیه وه زۆر نه شاره زان و توانایکی ئه و تۆیان نیه له سه ر جوړی زاراهه جیاوازه کانی زمانی عه ره بی، یان له رووی خۆیندنه وه ئاستیکی نزمیا ن هه یه بۆ دیاریکردنی ئه و که سانه ی چه ند جاریک له ماوه یکی کورت هاتووچۆ نیوان ئه و شارانه ده که ن، یان که سانیکن خۆش باوه ر، بی ته رخه م یان به رتیلخۆر.

ته قینه وه کانی رابردووی کوردستان به تاییه ت ئه وانیه هه ولیر، سلیمانی، که رکه ک، له م داویه ش ته قوینه وه ده لته زینه کی شاری خانه قین له شاره کوردستانیکانی ته عریب کراوه، یان ئه و ناوچانه ی نزیکن له کوردستانه وه هه موو ئاماده کاریکی بۆ ده کری، . ئه و ناوچانه ش بوه به لانه ی لایه نگیریانی ئیسلامیه ته ندره وه کان، خه لکه که شی له باری کۆمه لایه تی و ئابینه وه کۆنسه رفه تییفن (پاریزگارن) و باری ئابووری و ئاسایشیا ن خراپتره.

دیاریکردنی کاتی ئه نجامدانی کاره تیروورستیکان به لای تیروورستانه وه زۆرگرنکه، ئه م گرووپانه کاتی کاره کانیا ن ئه نجام ده دن که هیزه کوردستانیکان چالاکیکی سیاسی زۆریان به ده سه ته وه یه، یان پيش رووداوه سیاسیکانی گه وه ری ناو عیراق که کورد هه ول بۆ به ده سه ته یانی ده سه که وتی زیاتر ده دات، وه ک له کاتی هه لپژاردن و ده نگدانه کان، وه یان سه رانی کۆرد خه ریکی دۆست په یداکردنی زیاترن بۆ گۆرانکاریکانی ناو عیراق به گشتی و کوردستان به تاییه تی. تیروورستان له ریگای ئه م کارانه وه ده یانه وئ فشار بخه نه سه ر لایه نی کوردی بۆ پیچوونه وه له سیاسه ته کانیا ن یان بۆ تۆفاندنی خه لکی کورده له هه ر به شداریک که په یوه ندی به دوارۆی کوردستان یان عیراقه وه هه بی ت.



www.kurdistan.net.org

21-11-2005 18:26 بهکاتی ناوهندی ئه وروپا

ئهم لایه نانه کورد به گه ورتربین مه ترسی بوخویان و بیروبوچوونیان ده زانن، چوونکه کورد نهک تهنه چالاکانه به شداری له پیلانی گورانکاریکانی پیش وپاش رووخانی به عس دهکات و کردووه، به لکو وهک هیژیکی سه رهکی بو بنیادنانی سیستمیکی سیاسی علمانی کاردهکات به رامبه ر هه موو لایه نه ئیسلامیکانی تر، که ئه مه ش دژ به هه موو ئه و بوچوونه سیاسی و فکریه ی ئه و لایانانه یه. کورد وهک هاوپه یمانیکی گه وری ئه مریکا له عیراق و ناوچه که به چاویکی ترس و گومانه وه چاوی لیده کریت و به نوکهری روژئاوا و دوژمنی ئیسلام له قه له م دهری له لایه ن ئیسلامیه توندره وه کان و ناسیونالیسته شو قینزمه کان، کورد به هه ره شه بو هه موو ناوچه که چا ولیده که ن، که به بییری ئه وان تهنه هیژیکه که پیلانه کانی ئه مریکا و روژئاوا جیه جی دهکات له ناوچه که.

مه حاله گرووی الزرقاوی یان القاعده بتوانی ئه و کارانه ئه نجام بدات بی هاوکاریکی زور و گه وری به عسیه کونه کان، چوونکه کاری له و جو ره پیویستی به شاره زای ته وای جوگرافی و کومه لایه تی ناو عیراق و کوردستان هیه. ده بی پیش هه لبژاردنه کانی داها تووی مانگی رابردو و خومان بو ته قینه وهی داها تووی کوردستان ئاماده بکه یه ن

Shah.wahab@gmail.com